函 環 政

令和６年（2024 年）６月１３日

民生常任委員会委員 各位

環 境 部 長

   参考資料の配付について

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますので，よろしくお

願いします。

記

〇 「はこだて涼しい処（っしょ）」の開設について

（環境政策課 電話：８５―８１５４）

「はこだて涼しい処(っしょ)」の開設について

 函館市では，今夏の熱中症予防と熱中症による健康被害を防ぐための取り組みとして，

市内の９公共施設を「気候変動適応法」に基づく「指定暑熱避難施設（クーリングシェル

ター）」に指定し，熱中症特別警戒情報発表時の避難場所とするほか，気温が 30℃を超える

真夏日には，市民や観光客の皆さまが気軽に涼を取っていただくための一時休憩所である

「はこだて涼しい処(っしょ)」として施設の一部を開放します。

開放施設：市役所本庁舎，地域交流まちづくりセンター，

勤労者総合福祉センター（サン・リフレ函館），

総合福祉センター（あいよる 21），中央図書館，

亀田交流プラザ，競輪場，銭亀沢支所，

恵山コミュニティセンター

開放日等：熱中症特別警戒情報発表時（法定開放）

函館市内の予想最高気温が３０℃以上の日(市独自運用)

（いずれも各施設の休館日を除く）

        開放時間および開放期間中の休館日は下記一覧のとおりです。

運用期間：７月１日（月）～９月３０日（月）

（特別警戒情報発表時は上記期間以外でも開放します）

   運用方法：一時休憩所として施設の一部を開放（ロビーの椅子・ソファ等）

   連携体制：「協働のまちづくりに関する協定」に基づく大塚製薬㈱との協働事業

として実施します。

                          詳しくはｺﾁﾗ

   注意事項：①各施設のルールを守ってご利用ください。

②水分補給等が必要な場合は各自ご用意ください。

        ③体調の悪い方は，直接医療機関を受診してください。

◆はこだて涼しい処(っしょ)一覧◆

名  称 所 在 地 開放時間 運用期間中の休館日

市役所本庁舎 東雲町 4-13 8:45～17:30 土日祝日

まちづくりセンター 末広町 4-19  9:00～21:00 なし

サン・リフレ函館 大森町 2-14  9:00～21:00 7/18,8/15,9/19

あいよる 21 若松町 33-6  9:00～21:00 月曜(祝日の場合翌平日)

中央図書館 五稜郭町26-1  9:30～20:00 水曜,7/26,8/30,9/27

亀田交流プラザ 美原 1-26-12  9:00～22:00 7/21,8/18,9/15

競輪場 金堀町 10-8 10:00～ﾚｰｽ終了 7/11,12,8/22,23,9/9,30

銭亀沢支所 銭亀町 124 8:45～17:30 土日祝日

恵山ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 日ノ浜町 154 9:00～17:00 月曜(祝日の場合翌平日)